
D.D.G. n.          /2025

Unione Europea
Repubblica Italiana

  
  Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Via Munter n. 21 - 90145 – Palermo

Aree e Servizi Tecnici centrali
Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali di Committenza
Osservatorio Contratti Pubblici

Organismo di Ispezione

Approvazione Manuale U.V.P. e Disciplinare e del Servizio 4-Organismo di Ispezione di tipo “B” U.V.P.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione  
Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  
organismi,  a  norma degli  articoli  1  e  2  della  legge 5 maggio 2009,  n.  42” come recepito 
dall’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che, all’articolo 7, disciplina le funzioni dei dirigenti di 
strutture di massima dimensione della Regione Siciliana; 

VISTA la  legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e il relativo regolamento di attuazione di cui al 
decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, che disciplinano l’assetto organizzativo dei dipartimenti 
regionali;

VISTO l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito 
dell'Assessorato  regionale  delle  infrastrutture  e  della  mobilità,  il  Dipartimento  Regionale 
Tecnico;

VISTO il decreto presidenziale 13 febbraio 2023, n. 448 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della  Giunta  regionale  n.  88 del  10  febbraio 2023,  è  stato  conferito  all'ing.  Duilio  Alongi 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il  decreto presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il  quale,  in esecuzione della 
deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio Alongi è 
trattenuto  in  servizio  fino  al  31  dicembre  2026 e  viene  prolungato  allo  stesso  l’incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il D.D.G. n. 124 del 28/01/2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico  ha  conferito  l’incarico  dirigenziale  all’  Arch.Stefano  Scarsi  presso  il  Servizio  4 
“Organismo di Ispezione (O.d.I.) di tipo “B” ai sensi della Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020. 
Attività di verifica dei progetti di cui all'art. 26 del decreto legislativo 18 aprile  2016, n. 50 - 
"Unità Verifiche Progetti" (UVP)” presso il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.D.G. n. 402 del 18/03/2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico ha nominato l’ Arch. Stefano Scarsi Responsabile Tecnico dell' O.d.I. di Tipo “B” della 
Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale 

lidia.sperandeo
Font monospazio
1020



Tecnico - Servizio 4- O.d.I.;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come recepito 
dalla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12;

VISTO il d.lgs. del 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

VISTA la legge regionale 31 gennaio 2024, n.3,che all’art. 122 introduce modifiche alla predetta  L.R. 12 
luglio 2011 n.12 e alla L.R. 12 ottobre 2023, n.12; 

VISTO l’allegato  I.7  “Contenuti  minimi  del  quadro  esigenziale,  del  documento  di  fattibilità  delle 
alternative progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e del progetto esecutivo (Articoli da 41 a 44 del Codice)” e nello specifico 
alla Sezione IV - Verifica della progettazione:

- l’art. 34. (Verifica preventiva della progettazione) al comma 1 stabilisce che “ la verifica è  
finalizzata ad accertare la conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche  
disposizioni  funzionali,  prestazionali,  normative  e  tecniche  contenute  negli  elaborati  
progettuali dei livelli già approvati” e al comma 2 che “l’attività di verifica è effettuata dai  
seguenti soggetti: lett. a) per i lavori di importo pari o superiore a 20 milioni di euro , e, in  
caso  di  appalto  integrato,  per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  alla  soglia  di  cui  
all’articolo 14, comma 1, lettera a), del codice, da organismi di controllo accreditati ai sensi  
della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020”;

- l’art. 35. (Accreditamento) al comma 1 lett. a) stabilisce che “Per le attività di verifica sono 
Organismi di controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI EN ISO/IEC 17020, gli  
Organismi di ispezione di tipo A, B e C accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI  
EN ISO/IEC 17020”;

VISTA la Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020 “Criteri generali per il funzionamento dei vari tipi di  
Organismo che effettuano attività di Ispezione”;

VISTO il Regolamento Tecnico RT-07 di Accredia “Prescrizioni per l’accreditamento degli Organismi di  
Ispezione di Tipo A, B e C ai sensi della norma UNI CEI ISO/IEC 17020 nei seguenti settori di  
accreditamento:  -1.  Costruzioni  edili,  opere  di  ingegneria  civile  in  genere  e  relative  opere  
impiantistiche,  opere  di  presidio  e  difesa  ambientale  e  di  ingegneria  naturalistica-2.  Opere  
impiantistiche Industriali -3. Prodotti, Componenti e Servizi per le Costruzioni”; 

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  374  del  12/10/2018  “Accreditamento  del  Dipartimento  
Regionale Tecnico quale Organismo di Ispezione di tipo ”B”, ai sensi della Norma UNI CEI EN  
ISO/IEC 17020, per l’attività di verifica dei progetti di cui all’art.26 del decreto legislativo 18  
aprile 2016,n. 50 - Spese di funzionamento”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 144 del 24 aprile 2019. “Accreditamento del Dipartimento  
Regionale Tecnico quale Organismo di Ispezione di tipo “B”, ai sensi della Norma UNI CEI EN  
ISO/IEC 17020, per l’attività di verifica dei progetti di cui all’art. 26 del decreto legislativo 18  
aprile 2016, n. 50 - Nuovo funzionigramma -  Presa d’atto”;

VISTA la Delibera del Comitato settoriale di Accreditamento Certificazione e Ispezione (CSA CI) del 
29/05/2019  con  cui  Accredia  ha  concesso  l'accreditamento,  nello  schema  ISP,  alla  Regione 
Siciliana-  Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  Mobilità  -  Dipartimento  Regionale 
Tecnico-Servizio  4  quale  Organismo di  Ispezione  di  tipo  “B”  per  i  Servizi  di  Ingegneria  e 
Architettura, in merito alle Ispezioni sulla progettazione delle opere ai fini della validazione;

VISTA la Delibera del Comitato Settoriale di Accreditamento e Ispezione (CSA CI) del 22/02/2023 con 
cui Accredia ha revisionato il Certificato di accreditamento dell’Organismo di Ispezione di tipo B 
(valevole fino al 28/05/2027); 

VISTO il Certificato di Accreditamento n. 01503 Inspection REV.001 con l’allegato  sedi del 19/01/2025 
e l’allegato Comitato Settoriale Accreditamento Certificazione Ispezione del 29/01/2025 emesso 
in Revisione 003 dal Dipartimento Certificazione e Ispezione di ACCREDIA - l’Ente Italiano di 
Accreditamento  con  il  quale  è  stato  revisionato  l’Accreditamento  alla  Regione  Siciliana  - 



Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio 4,- Organismo di Ispezione tipo “B”, conforme ai requisiti della norma UNI CEI EN 
ISO/IEC 17020:2012, per le ispezioni sulla progettazione delle opere ai fini della validazione di 
cui al Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.;

VISTO il Manuale UNI CEI ISO IEC 17020 Edizione 2 - Revisione 2 del 11/06/2025 che descrive i 
criteri, le responsabilità e le modalità operative messe in atto dalla Regione Siciliana per espletare 
l’attività di verifica della progettazione ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36 /2023 e ss.mm.ii., in 
conformità ai requisiti della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020, con particolare riguardo ai 
requisiti relativi alla imparzialità, competenza ed oggettività applicabili al servizio di verifica dei 
progetti;

VISTA la Procedura PRO.04_UVP Edizione 1 – Revisione 5 del 11/06/2025 di tenuta sotto controllo dei 
documenti e delle registrazioni dell’Organismo di Ispezione di tipo B;

VISTO il Disciplinare per l’Attività di Verifica dei Progetti Edizione 2 – Revisione 2 del 11/06/2025, che 
definisce e regolamenta lo scopo, il campo di applicazione, i documenti di riferimento, i requisiti, 
compiti e responsabilità del personale, nonché i termini e le modalità di esecuzione del Servizio 
di verifica dei progetti; 

VISTA la  Dichiarazione  di  impegno  all’imparzialità  di  giudizio,  all’indipendenza  e  all’assenza  di 
conflitto di interessi del servizio di verifica finalizzata alla validazione dei progetti Edizione 2 - 
Revisione 1 del 11/06/2025 (Allegato 2, al  Manuale),  con la quale il Dirigente Generale del  
Dipartimento Regionale Tecnico garantisce l’impegno all’imparzialità nello svolgimento delle 
attività di competenza dell’Unità Verifiche Progetti, quale Organismo di Ispezione di Tipo “B”;

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione amministrativa dei documenti fondamentali del Sistema 
di Gestione dell’Organismo di Ispezione di Tipo “B” e nello specifico del Manuale UNI CEI ISO 
IEC 17020 Edizione 2 - Revisione 2 del 11/06/2025 e del Disciplinare Edizione 2 – Revisione 2 
del 11/06/2025, al fine di darne adeguata pubblicità in conformità alle leggi ed alle norme sopra 
richiamate;

VISTO l’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante norme in materia di 
trasparenza e  di  pubblicità dell'attività amministrativa, come modificato dall’articolo 98, comma 
6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

DECRETA

Art. 1

Per quanto esposto in premessa, sono approvati i seguenti documenti:
- il Manuale UNI CEI ISO IEC 17020 Edizione 2 - Revisione 2 del 11/06/2025;
- il Disciplinare per l'Attività di Verifica dei Progetti Edizione 2 - Revisione 2 del 11/06/2025.

Il presente Decreto, in uno al Manuale UVP e al Disciplinare UVP, di cui all’art. 1, viene pubblicato per  
esteso sul sito istituzionale internet del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi dell’art. 68 comma 5 
della Legge Regionale 12 agosto 2014 n.21, per come sostituito dall’articolo 98 comma 6 della Legge 
Regionale n. 9 del 07/05/2015.

Il Dirigente del Servizio 04 - O.d.I.
         Arch. Stefano Scarsi 

                                            IL DIRIGENTE GENERALE
                              Ing. Duilio Alongi

lidia.sperandeo
Font monospazio
Palermo,16.06.2025


	DECRETA

		2025-06-16T09:49:55+0200
	STEFANO SCARSI


		2025-06-16T09:55:56+0200




